---

<sup>42</sup> QDW, q. 1, a. 8, co. “Sciendum tamen est, quod aptitudo perfectionis et formae in aliquo subiecto potest esse dupliciter. Uno modo secundum potentiam passivam tantum; sicut in materia aeris est aptitudo ad formam ignis.”

<sup>43</sup> QDW, q. 1, a. 8, co. “Alio modo secundum potentiam passivam et activam simul: sicut in corpore sanabili est aptitudo ad sanitatem, quia corpus est susceptivum sanitatis. Et hoc modo in homine est aptitudo naturalis ad virtutem; partim quidem secundum naturam speciei, prout aptitudo ad virtutem est communis omnibus hominibus, et partim secundum naturam individui, secundum quod quidam prae aliis sunt apti ad virtutem.”

<sup>44</sup> QDW, q. 1, a. 9, co. “Si vero habeat aptitudinem naturalem ad perfectionem aliquam secundum activum principium et passivum simul; tunc per actum proprium potest ad illam pervenire; sicut corpus hominis infirmi habet naturalem aptitudinem ad sanitatem. Et quia subiectum est naturaliter receptivum sanitatis, propter virtutem naturalem activam quae inest ad sanandum, ideo absque actione exterioris agentis infirmus interdum sanatur.”

<sup>45</sup> QDW, q. 1, a. 8, co. “Ad cuius evidentiam sciendum est, quod in homine triplex potest esse subiectum virtutis, sicut ex superioribus patet; scilicet intellectus, voluntas et appetitus inferior, qui in concupiscibilem et irascibilem dividitur. In

En primer lugar, en el intelecto: el principio pasivo es el intelecto posible y el activo, el intelecto agente; la incoación a la virtud consiste en el conocimiento de los primeros principios tanto en el orden especulativo como en el práctico, y las virtudes intelectuales propiamente dichas que consisten en el conocimiento de todo lo inteligible<sup>46</sup>. El conocimiento de los primeros principios es natural en un sentido muy específico, es sólo una incoación, porque, con todo, incluso el hábito de los primeros principios es un hábito adquirido<sup>47</sup>, y pese a la evidencia con que se presenta, el asentimiento está sujeto a imperio<sup>48</sup>. Por lo tanto, el sujeto de las virtudes intelectuales es, pues,

---

unoquoque autem est considerare aliquo modo et susceptibilitatem virtutis et principium activum virtutis.”

<sup>46</sup> QDW, q. 1, a. 8, co. “Manifestum est enim quod in parte intellectiva est intellectus possibilis, qui est in potentia ad omnia intelligibilia, in quorum cognitione consistit intellectualis virtus; et intellectus agens, cuius lumine intelligibilia fiunt actu; quorum quaedam statim a principio naturaliter homini innotescunt absque studio et inquisitione: et huiusmodi sunt principia prima, non solum in speculativis, ut: omne totum est maius sua parte, et similia; sed etiam in operativis, ut: malum esse fugiendum, et huiusmodi. Haec autem naturaliter nota, sunt principia totius cognitionis sequentis, quae per studium acquiritur; sive sit practica, sive sit speculativa.”